
 

 
SOCIETATEA ACADEMICĂ DE MANAGEMENT DIN ROMÂNIA (SAMRO) 

 
Şedinţa Consiliului Director, 6.03.2024.  

ASE Bucuresti, Centru de Perfectionare Complex Predeal 
 

ORDINE DE ZI – propunere 
 

 
1. Informare cu privire la activitatea desfășurată de SAMRO în perioada noiembrie 2023 – martie 

2024 
Prof.univ.dr. Ovidiu Nicolescu, Prof.univ.dr. Dănuț Dumitrașcu 
A prezenta prof ON activiatatea SAMRO 
 

2. Aprobarea documentelor financiare ale SAMRO, aferente anului 2023 
Prof.univ.dr. Ovidiu Nicolescu 
Decizie: Au fost prezentate documentele contabile de domnul prof. ON. S-au aprobat toate 
documentele contabile pe anul 2023 
Decizie: Actualizarea liste membrilor SAMRO si a membrilor fondatori. 
Fiecare presedinte de filiala va transmite lista actualizata a membrilor: membrii fondatori si 
membrii 
Termen 15 martie 
 

3. Informare din partea filialelor SAMRO referitoare la: 

 Activităţile realizate de filiale în perioada noiembrie 2023 – martie 2024 

 Planul de activități al filialei propus pentru anul 2024; 

 Calendarul de desfășurare a manifestărilor și activităților principale în anul 2024; 

 Bugetul propus pentru anul 2024; 

 Situația plății cotizațiilor și a plății contribuțiilor filialelor către SAMRO Central; 

 Situaţia membrilor filialei, excluderi şi primiri de noi membri. 
Preşedinţii filialelor SAMRO 
Au fost prezentate si aprobate rapoartele de activitate ale filialelor SAMRO. 
Decizie: platirea cotizatiilor pana la 31 mai 2024 
Decizie din partea filialei Cluj: Prof. dr. Candea Dan si Candea Mocanita Rodica, membrii 
de onoare 
 

4. Primirea de noi membrii SAMRO 
Filiala Bucuresti 
Lect. univ. dr. Olariu Ana Alexandra – ASE Bucuresti 



Lect. univ. dr. Popa Catalin Stefan – ASE Bucuresti 
Lect. univ. dr. Popa Catalina Florentina – ASE Bucuresti 
 
Filiala Timisoara 
Lect. univ. dr. Gaureanu Alin – Universitatea Politehnica Timisoara 
Asist. Univ. dr. Boatca Barabas Maria Elena - Universitatea Politehnica Timisoara 
Asist. Univ. dr.  Diaconescu Andra- Universitatea Politehnica Timisoara 
 
Filiala Clij 
Toadere Cristina Ionela – doctor in management, director la SC Dacia Bistrita 
 
Filiala Sibiu 
Conf. dr. Tarnu Lucian – ULBS 
 

5. Propuneri pentru anul 2024 – SAMRO Central  

 Planul de activități SAMRO propus pentru anul 2024; 

 Bugetul SAMRO propus pentru anul 2024; 

 Centralizatorul manifestărilor științifice sub egida SAMRO - 2024. 
Prof.univ.dr. Ovidiu Nicolescu, Prof.univ.dr. Dănuț Dumitrașcu. 
 
Decizie: Se aproba toate cele 3 documente 
 

6. Aniversarea a 15 ani de activitate continuă a Newsletter-ului SAMRO. Modalități de 
modernizare și amplificare a impactului său. 
Prof.univ.dr. Ovidiu Nicolescu 
Decizii: vezi material propuneri pentru aniversare 15 ani newsletter 
Decizie: acordarea unei diplome doamnei Candea Mocanita Rodica cu prilejul acestei 

aniversari, termen mai 
 

7. Pregătirea concursului SAMRO 2023, pentru cea mai bună carte, cea mai bună lucrare 
științifică și cea mai bună teză de doctorat elaborate/susținută în anul 2023. 
Prof.univ.dr. Ion Popa 
Decizie: Elaborarea calendarului pentru concursul SAMRO; termen 30 martie– 
 

8. Informare privind stadiul realizării lucrărilor științifice: 

 „Starea de sănătate a managementului din România in 2023”; 
Ptrelungire completare chestionar SAMRO 15 martie 

 "Romanian management theory and practice – navigating, digitization and 
internationalization in the new global economy”, Springer 2024; 



 “Abordări și studii de caz privind managementul organizațiilor din România. Aspecte 
relevante în contextul post pandemic și al războiului din Ucraina.” 

Prof.univ.dr. Ovidiu Nicolescu, Prof.univ.dr. Ion Popa 
 

9. Diverse 
 
Preşedinte SAMRO,     Secretar General SAMRO, 
Prof.univ.dr. Ovidiu NICOLESCU   Prof.univ.dr. Dănuţ DUMITRAŞCU 


